
DIÁRIO OFICIAL DIÁRIO OFICIAL
DOS PODERES

DO ESTADO

www.dio.es.gov.br Vitória (ES), Quinta-feira, 19 de Março de 2020

PODER EXECUTIVO

Edição N°25193

Governadoria do Estado

Decretos

RESUMO DOS ATOS ASSINADOS 
PELO GOVERNADOR

DECRETO Nº 0379-S, de 
18.03.2020.

NOMEAR, de acordo com o artigo 
12, inciso II, da Lei Complementar 
nº 46, de 31 de janeiro de 1994, 
MARIANNE MALINI DE LIMA 
para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Gerente de 
Territórios e Diversidade - Ref. 
QCE-03, da Secretaria de Estado 
da Cultura - SECULT.

Protocolo 571886

DECRETO Nº 0380-S, de 
18.03.2020.

NOMEAR, de acordo com o artigo 
12, inciso II, da Lei Complementar 
nº 46, de 31 de janeiro de 1994, 
LAURO PEREIRA RAMALHO 
FILHO, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de 
Chefe do Grupo de Planejamento 
e Orçamento, Ref. QCE-05, da 
Secretaria da Casa Civil - SCV.

Protocolo 571887

DECRETO Nº 0381-S, de 
18.03.2020.

TORNAR SEM EFEITO o Decreto n° 
0377-S, de 13/03/2020, publicado 
no Diário Oficial de 16/03/2020.

Protocolo 571888

DECRETO Nº 0382-S, de 
18.03.2020.

NOMEAR, nos termos do art. 12, 
inciso II da Lei Complementar 
n° 46, de 31 de janeiro de 1994, 
FABIANA DE SOUSA COUTINHO, 
para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor Especial 
Nível II, Ref. QCE-05, da Secretaria 
da Casa Civil - SCV.

Protocolo 571889

DECRETO Nº 0383-S, de 
18.03.2020.

Designar REGIANE KIEPER DO 
NASCIMENTO para responder 
pelo cargo de  Subsecretário de 
Ressocialização, da Secretaria 
de Estado da Justiça -SEJUS, no 
período de 18 a 27 de março de 
2020.

Protocolo 571890

DECRETO Nº 4600-R, DE 18 DE 
MARÇO DE 2020.

Dispõe sobre medidas para 
enfrentamento da emergência 
de saúde pública decorrente do 
coronavírus (COVID-19), e dá 
outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, no 
exercício das atribuições legais e 
constitucionais,

Considerando que a saúde é 
direito de todos e dever do Estado, 
garantido mediante políticas sociais 
e econômicas que visem à redução 
do risco de doença e de outros 
agravos e ao acesso universal 
e igualitário às ações e serviços 
para sua promoção, proteção e 
recuperação, na forma do art. 196 
da Constituição da República;
Considerando a Declaração de 
Emergência em Saúde Pública de 
Importância Internacional pela 
Organização Mundial da Saúde em 30 
de janeiro de 2020, em decorrência 
da Infecção Humana pelo novo 
coronavírus (COVID-19);
Considerando a Portaria nº 188/GM/
MS, de 3 de fevereiro de 2020, que 
Declara Emergência em Saúde Pública 
de Importância Nacional - ESPIN, em 
decorrência da Infecção Humana pelo 
novo coronavírus (2019-nCoV);
Considerando a necessidade de 
adoção de ações coordenadas para 
enfrentamento da Emergência 
em Saúde Pública de Importância 
Estadual e Internacional, decorrente 
do coronavírus (COVID-19);
Considerando o Decreto Nº 4593 
- R, de 13 de março de 2020, 
que dispõe sobre o estado de 
emergência em saúde pública 
no Estado do Espírito Santo e 
estabelece medidas sanitárias e 
administrativas para prevenção, 
controle e contenção de riscos, 
danos e agravos decorrentes do 
surto de coronavírus (COVID-19) e 
dá outras providências;

DECRETA:

Art. 1º  Ficam definidas 
neste Decreto medidas para 
enfrentamento da emergência 
de saúde pública decorrente do 
coronavírus (COVID-19), com 
caráter complementar a outras 
ações já constantes nos Decretos 
nºs 4.597-R, de 16 de março de 
2020, e 4.599-R, de 17 de março 
de 2020, e em atos normativos 
editados previamente no âmbito do 
Estado do Espírito Santo.
Art. 2º  Fica suspenso, no âmbito 
do Estado do Espírito Santo, o 
funcionamento de:

I - academias de esporte de todas 
as modalidades, pelo prazo de 30 
(trinta) dias; e
II - centros comerciais (shopping 
centers), pelo prazo de 15 (quinze) 
dias.
Art. 3º  Este Decreto entra em vigor 
na data de sua publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, 
aos 18 dias do mês de março de 
2020, 199º da Independência, 
132º da República e 486º do Início 
da Colonização do Solo Espírito- 
Santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado do Espírito 

Santo
Protocolo 571893

DECRETO Nº 4601-R, DE 18 DE 
MARÇO DE 2020.

Dispõe sobre as medidas para 
enfrentamento da emergência 
de saúde pública decorrente 
do coronavírus (COVID-19)  de 
prevenção e de redução de 
circulação e aglomeração de 
pessoas nos órgãos e entidades 
do Poder Executivo Estadual e dá 
outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO,  no 
exercício das atribuições legais e 
constitucionais,
Considerando que a saúde é 
direito de todos e dever do Estado, 
garantido mediante políticas sociais 
e econômicas que visem à redução 
do risco de doença e de outros 
agravos e ao acesso universal 
e igualitário às ações e serviços 
para sua promoção, proteção e 
recuperação, na forma do art. 196 
da Constituição da República;
Considerando a Declaração de 
Emergência em Saúde Pública de 
Importância Internacional pela 
Organização Mundial da Saúde 
em 30 de janeiro de 2020, em 
decorrência da Infecção Humana 
pelo novo coronavírus (COVID-19);
Considerando a Portaria nº 188/
GM/MS, de 3 de fevereiro de 2020, 
que Declara Emergência em Saúde 
Pública de Importância Nacional - 
ESPIN, em decorrência da Infecção 
Humana pelo novo coronavírus 
(2019-nCoV);
Considerando o Decreto nº 4593 
- R, de 13 de março de 2020, 
que dispõe sobre o estado de 
emergência em saúde pública 
no Estado do Espírito Santo e 
estabelece medidas sanitárias e 
administrativas para prevenção, 
controle e contenção de riscos, 
danos e agravos decorrentes do 

surto de coronavírus (COVID-19) e 
dá outras providências;
Considerando a necessidade 
da implementação de medidas 
de redução de circulação e de 
aglomeração de pessoas para 
prevenir a disseminação do novo 
coronavírus (COVID-19) no Estado;
Considerando, finalmente, o dever 
da Administração Pública Estadual 
de resguardar a saúde de servidores 
públicos e usuários dos serviços 
públicos diante da pandemia do 
novo coronavírus (COVID-19);

DECRETA

CAPÍTULO I
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 1º  Este Decreto estabelece 
medidas de prevenção e de redução 
de circulação e aglomeração de 
pessoas a serem observadas 
pelos órgãos e entidades da 
Administração Pública Direta, 
Autárquica e Fundacional do 
Estado do Espírito Santo enquanto 
perdurar o Estado de Emergência 
em Saúde Pública, em decorrência 
da Pandemia do novo coronavírus 
(COVID-19).

CAPÍTULO II
DAS AÇÕES DE PREVENÇÃO

Art. 2º  São procedimentos 
preventivos à disseminação do 
novo coronavírus (COVID-19):
I - a intensificação, com repetição 
de no mínimo três vezes mais, 
da limpeza e desinfecção das 
superfícies de objetos tocados 
com frequência pelos servidores 
públicos, especialmente:
a) maçanetas de portas, janelas, 
corrimãos, armários e gaveteiros;
b) teclados e mouses de 
computadores;
c) aparelhos de telefone; e
d) filtros e bebedouros de água.
II - a abertura de janelas e portas 
das salas dos órgãos e entidades;
III - a dispensa de controle 
biométrico de entrada e saída 
em órgãos e entidades, quando 
instalados em imóvel próprio, 
observadas as medidas de 
identificação pessoal;
IV - a realização de reuniões 
por teleconferência ou 
videoconferência; e
V - a fixação de cartazes educativos, 
em local visível aos servidores e 
usuários dos serviços públicos, com 
informações sobre os cuidados de 
saúde preventivos ao contágio do 
novo coronavírus (COVID-19).
Art. 3º  Fica vedada no âmbito 
da Administração Pública Direta, 
Autárquica e Fundacional do Estado 
do Espírito Santo:


		suporte@dio.es.gov.br
	2020-03-19T00:00:00-0300
	DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




